
quarta-feira, 10 de feVereirO de 2010 7
Diário Oficial

Executivo  3

reVoGação-nliC/SeduC
número de PubliCação: 69117
GoVerno do eStado do ParÁ

SeCretaria de eStado de eduCação
núCleo de liCitação

REVOGAÇÃO
A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do Núcleo 
de Licitação – NLIC comunica aos interessados a reVoGação 
do PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 036/2009-NLIC/
SEDUC, referente ao Registro de Preço para aquisição de 
material de cantina (utensílios) para atender o Programa de 
Alimentação Escolar dos alunos do Ensino Médio, processo 
nº. 245.518/2009, com fundamento no Artigo 49 da Lei 
8.666/93.
Belém, 04 de fevereiro de 2010.
Maria do Socorro da Costa Coelho
Secretária de estado de educação/SeduC/ParÁ

ratiFiCação de ineXiGibilidade de liCitação
número de PubliCação: 69115

Ato: 03/2010
Numero da Inexigibilidade: 3/2010
Data: 05/02/2010
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

ineXiGibilidade de liCitação
número de PubliCação: 69112

Inexigibilidade: 3/2010
Data: 05/02/2010
Valor: 6.390,00
Objeto: Aquisição de periódico específico para Contratos e 
Licitações da Editora NDJ.
Fundamento Legal: ART. 25, inciso I, da Lei N° 8.666/93..
Data de Ratificação: 05/02/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12364125849950000    339039                      0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: EDITORA NDJ LTDA
Endereço: Rua Conselheiro Crispiniano, 344, Bairro: Centro, 
344
CEP. 01037-908 - São Paulo/SP
Telefone: 1132257000 
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER
reSolução nº 2062/10-ConSun, 09 de FeVereiro de 2010.

número de PubliCação: 69104
EMENTA: Aprova a Revogação da Resolução nº.01/94-CONSUN, 
de 25/11/1994, que aprova o regulamento da COPAES.
A Reitora da Universidade do Estado do Pará, no uso das 
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral 
em vigor, e ad referendum do Egrégio Conselho Universitário, 
no dia 09 de fevereiro de 2010, promulga a seguinte:
RESOLUÇÃO
Art. 1º - Fica aprovada a Revogação da Resolução nº.01/94-
CONSUN, de 25/11/1994, que aprova o regulamento da 
COPAES,
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Reitoria da Universidade do Estado do Pará, em 09 de Fevereiro 
de 2010.
marilia braSil XaVier.
reitora e Presidente do Conselho universitário.

SuPrimento de Fundo
número de PubliCação: 69066

Portaria: 277/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: LIONETE DE FATIMA ALVES CORREIA CASTANHO
Cargo: Assessor de Planejamento de Finanças
Matrícula Funcional: 57942421
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
12364125849950000    0261000000          339030              2,800.00
12364125849950000    0261000000          339036              200.00
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

SuPrimento de Fundo
número de PubliCação: 69059

Portaria: 276/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: GILENO EDU LAMEIRA DE MELO
Cargo: Coordenador de Campus de Interiorização
Matrícula Funcional: 58122323

Recurso(s):
Programa de Trabalho    Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
12364125849950000    0261000000           339030              500.00
12364125849950000    0261000000           339036              500.00
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

SuPrimento de Fundo
número de PubliCação: 69038

Portaria: 273/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: ELIDA HELENA MOREIRA
Cargo: Coordenador de Campus de Interiorização
Matrícula Funcional: 60054892
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
12364125849950000    0261000000          339030              700.00
12364125849950000    0261000000          339036              200.00
12364125849950000    0261000000          339039              100.00
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

SuPrimento de Fundo
número de PubliCação: 69044

Portaria: 274/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: JOSYANE BRASIL DA SILVA
Cargo: Coordenador de Campus de Interiorização
Matrícula Funcional: 555867252
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
12364125849950000    0261000000          339030              800.00
12364125849950000    0261000000          339036              200.00
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

eXtrato de termo de CeSSão de uSo
número de PubliCação: 69081

termo aditiVo nº 03
termo de CeSSão de uSo nº 001/2007
obJeto do termo : CEDENCIA  DE ESPAÇO FÍSICO DO 
CAMPUS V – CCNT/UEPA, PARA INSTALAÇÃO DE LANCHONETE 
QUE SE DESTINA À VENDA DE ALIMENTOS PARA ATENDER A 
COMUNIDADE ACADÊMICA.
Valor do termo: R$ 400,00 (Quatrocentos reais) na forma 
de materiais e serviços de lanchonete para o Centro.
modalidade da liCitação: Dispensa de licitação.
ParteS: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ-UEPA/Sra. 
CÁSSIA CILENE DE MORAES MOURA.
ViGÊnCia  do termo: 08/02/2010 a 07/02/2011.
data de aSSinatura: 08/02/2010.
dotação orçamentÁria:XXXXXXXXXX
Fonte:XXXXX
Foro: Belém-Pará
ordenadora reSPonSÁVel: MARÍLIA BRASIL XAVIER.
endereço do CeSSionÁrio: Trav. Enéas Pinheiro, Pass. 
Louzana, nº 39, bairro do Marco, Cep: 66095-320, Belém/Pa.

eXtrato de termo aditiVo À ConVÊnio
número de PubliCação: 69088

termo aditiVo ao ConVÊnio nº 01
ConVÊnio nº 004/2008
obJeto do ConVÊnio: PROMOVER E DESENVOLVER 
A COOPERAÇÃO DIDÁTICO CIENTÍFICA EM MATÉRIAS 
DE INTERESSE RECÍPROCO DAS PARTES SIGNATÁRIAS 
DELIMITADAS, TAIS COMO: ENSINO A DISTÂNCIA, 
DIVULGAÇÃO DOS PROGRAMAS E PROJETOS CIENTIFICOS 
EDUCACIONAIS DESENVOLVIDOS PELA UEPA.
Valor do termo: XXXXXXXXXX
modalidade da liCitação: Dispensa de licitação.
ParteS: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ-UEPA/Sra.
CÁSSIA CILENE DE MORAES MOURA.
ViGÊnCia  do termo: 01/02/2010 a 31/01/2012
data de aSSinatura: 01/02/2010.
dotação orçamentÁria:XXXXXXXXXX
Fonte:XXXXX
Foro: Belém-Pará
ordenadora reSPonSÁVel: MARÍLIA BRASIL XAVIER.
endereço daS ParteS:
UEPA – RUA DO uma , Nº 156, TELÉGRAFO, BELÉM/PA, CEP: 
66050-540.
FUNDAÇÃO – AV. GOVERNADOR JOSÉ MALCHER, 915, BELÉM/
PA, CEP: 66055-260

SuPrimento de Fundo
número de PubliCação: 69033

Portaria: 272/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: SAMUEL PEREIRA CAMPOS
Cargo: Coordenador de Campus de Interiorização
Matrícula Funcional: 571932641
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
12364125849950000    0261000000          339030              500.00
12364125849950000    0261000000          339036              500.00
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

SuPrimento de Fundo
número de PubliCação: 69051

Portaria: 275/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: LIEGE DO SOCORRO VILHENA DA SILVA

Cargo: Coordenador de Campus de Interiorização
Matrícula Funcional: 541969043
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
12364125849950000    0261000000          339030              500.00
12364125849950000    0261000000          339036              500.00
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

SuPrimento de Fundo
número de PubliCação: 69018

Portaria: 269/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: FABIA MARIA DE SOUZA
Cargo: Coordenador de Campus de Interiorização
Matrícula Funcional: 57078704
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
12364125849950000    0261000000          339030              500.00
12364125849950000    0261000000          339036              300.00
12364125849950000    0261000000          339039              200.00
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

SuPrimento de Fundo
número de PubliCação: 69027

Portaria: 271/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: CARLOS DO SOCORRO GUEREIRO VAZ
Cargo: Coordenador de Campus de Interiorização
Matrícula Funcional: 57879202
Recurso(s):
Programa de Trabalho    Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
12364125849950000    0261000000          339030              500.00
12364125849950000    0261000000          339036              500.00
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

SuPrimento de Fundo
número de PubliCação: 69021

Portaria: 270/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: MARIA DA CONCEIÇAO PEREIRA BULGARIM
Cargo: Coordenador de Campus de Interiorização
Matrícula Funcional: 51869783
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
12364125849950000    0261000000          339030              1,000.00
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

SuPrimento de Fundo
número de PubliCação: 68995

Portaria: 267/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em  dias): 15
Servidor: GILBERTO EMANUEL REIS VOGADO 
Cargo: Vice Diretor do Centro de Ciências Sociais 
Matrícula Funcional: 60083564
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
12364125849950000    0261000000          339030              2,000.00
12364125849950000    0261000000          339036              2,000.00
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

SuPrimento de Fundo
número de PubliCação: 69005

Portaria: 268/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: ELIELSON DE SOUZA FIGUEIREDO
Cargo: Coordenador de Campus de Interiorização
Matrícula Funcional: 571743512
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
12364125849950000    0261000000          339030              500.00
12364125849950000    0261000000          339036              500.00
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

liCença Saude
número de PubliCação: 69376

Portaria n.º 084/10 – SedeS, 08 de Fevereiro de 2010.
nome: RAIMUNDA DE SOUZA BOTELHO
matrícula: 3224970/1                         Cargo: SERVENTE
Período: 19/01/10 a 17/02/10             lotação: Lar da Providência
(30 trinta dias) de Prorrogação de LICENÇA SAÚDE
Portaria n.º 086/10 – SedeS, 08 de Fevereiro de 2010.
nome: MARCIO DOS SANTOS DO NASCIMENTO
matrícula: 54194564/1                         Cargo: PEDAGOGO
Período: 05/01/10 à 03/02/2010           lotação: GGP/SEDES
(30 trinta dias) de Prorrogação de LICENÇA SAÚDE
Portaria n.º 087/10 – SedeS, 08 de Fevereiro de 2010.
nome: DEUSOMAR CABRAL DE MELO
matrícula: 3193578/1                              Cargo: AUX. DE 
ENFERMAGEM
Período: 12/01/2010 à 18/01/2010           lotação: LAR DA 
PROVIDENCIA
(07 Sete dias) de LICENÇA SAÚDE
luiz Carlos Freitas rodrigues
Diretor de Administração e Finanças


